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 Закінчення на с.12

Нова афера: «Ваш родич у полоні» – с.8

На честь Героя України Андрія Люташина названо вулицю в Мукачеві, де він похований. 

Про такі операції треба писати книги та 
знімати фільми. 

Олександр Лукашов має «подякувати» 
«визволителям» за каліцтво і смерть 
найближчих людей.

Після серії пластичних операцій 
Тетяна Вороніна повірила в себе 
і влаштувала особисте життя. 

Віктор Чорний впливав на кума путіна 
за допомогою магії.

Колаж газети «Волинь».

Історія до сліз — на с. 6

 Читайте про це на с. 8

Читайте про це на с. 5

 Як це було — на с. 4

 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

Жінка, яку 16 років 
тому спотворив 
сірчаною кислотою 
залицяльник, чекає 
на двійню

 l ЖАХІТТЯ ВІЙНИ

Після вистрілу 
російського танка 
втратив око і... 
дружину

 l НЕСКОРЕНІ

«Низько і 
небезпечно»: 
Україна здійснила
до захисників 
Маріуполя 7 
вертолітних місій

 l ГЕРОЯМ СЛАВА!

Андрій Люташин скерував 
палаючий винищувач на колону 
окупантів, що сунула на столицю

«Коли почалась широкомасштабна війна, син подзвонив, а я випалила, що вже й сама 
взяла б у руки автомат, —  згадує Людмила Люташина, мати загиблого Героя. —  Подумаєш, 
71 рік! Андрій заспокоїв: «Не хвилюйся, мамо, в нас на всіх ворогів патронів вистачить»

Анастасія ОЛЕХНОВИЧ

А
ндрій Люташин з  першого 
дня широкомасштабної війни 
брав участь у  бойових діях 

у  складі бригади тактичної авіа-
ції. Саме цих льотчиків за численні 

успішні повітряні бої та збиті літаки 
противника назвали «Привид Киє-
ва» (це  не  один льотчик, а  збірний 
образ). Рідні діляться,  що жодних 
подробиць чоловік не  розповідав, 
лиш непереконливо казав, що «все
 добре».

«Хлопці, будемо жити!» —  побра-
тими розповіли, що саме з такими сло-
вами Андрій Люташин скерував вини-
щувач на колону окупантів, що сунула 
на столицю… Перед смертю йому вда-
лось знищити чимало ворожої техніки 
та живої сили противника…

ія ЛЛюташина назаззванванванв о во во вулиулиулиу цюцюцюц Мв Мв Мв Мукукукукакакакачевчевечевчевчевііііііі,і, едедедедеде д ііівінвінвінвінвін опопопопопоххоховховхововананианианиййййй.

  ““Останнє, що сказав пілот Останнє, що сказав пілот 
своїм побратимам, перш своїм побратимам, перш 
ніж спрямувати літак на ніж спрямувати літак на 
таран: «Хлопці, будемо таран: «Хлопці, будемо 
жити!»  жити!»  
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Фото із сайту fakty.ua.

Фото із сайту life.pravda.com.ua.

Фотоколаж із сайту 24tv.ua.
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 l БО НАШ ХЛОПЕЦЬ!

Бориса Джонсона посвятили 
у козаки!

А також на його честь назвали… круасан

Василина СМЕТАНА

У 
Чернігові козацька гро-
мада вирішила посвя-
тити прем’єра Британії 

у  козаки  —  і  політик «став» 
Борисом Чуприною. «Чому ко-
зак Чуприна? Бо ви бачите, що 
у нього на голові зачіска «віль-
на», свідчить про його характер 
та волю. По обличчю видно, що 
це велика людина. То саме цю 
рису ми і хотіли підкреслити для 
того, аби в майбутньому, сказав-
ши «Борис Чуприна», всі знали, 

про кого йдеться», —  пояснив 
заступник гендиректора Черні-
гівського обласного історично-
го музею імені В. Тарновського 
Андрій Лісовий.

Грамоту, яка підтверджує 
цей факт, відправлять до Лон-
дона, а на пам’ять про це київ-
ські майстри Дар’я Добрякова 
та  Юрій Кутилов намалювали 
Джонсона в образі козака Ма-

мая. Картина буде в музеї Тар-
новського, а другий екземпляр   
відправлять у столицю Англії.

За словами генерально-
го директора Чернігівського 
обласного історичного музею 
імені В. Тарновського Сергія Ла-
євського, в Україні козаків дуже 
шанували, але не  вклонялися, 
як  іконам. «Козакам-мамаям 
не  вклонялися і  не  молилися 
на  них. Їх просто шанували, 

як своєрідні пам’ятки героїчних 
часів минувшини. Тепер у  нас 
якраз така ситуація, і ми шану-
ємо наших козаків та  тих, хто 
зараз стає козаком».

А ось у Києві з’явилася нова 
українська кулінарна фішка: 
круасан «Борис Джонсонюк». 
Він вкритий кремом, що нагадує 
хаотичну зачіску британського 
прем’єр-міністра Бориса Джон-
сона. Креативненько!

 “Картина буде в музеї 
Тарновського, а другий 
екземпляр 
відправлять  
у столицю Англії.

 l БРАВО!

Продав обручку матері: сільський учитель 
із Грузії зібрав 700 тисяч доларів для України

Вчинок Ладо Апхазави (на фото) із села Чібаті вартий захоплення

Василь КІТ

П
едагог, лауреат націо-
нальної премії для осві-
тян і  фіналіст світового 

«вчительського Оскара» Global 
Teacher Award Ладо Апхазава 
ще в березні 2022 року на своїй 
Facebook-сторінці розповів, що 
продав пам’ятну монету міжна-
родного конкурсу та  обручку 
покійної матері, щоб допомогти 
школярам і педагогам України. 
Зібрати вдалося 2,5 тисячі ларі 
(близько 25 тисяч гривень).

«Маму це  порадувало б. 
Вибач, але більше у мене нічо-
го немає. Слава Україні!» —  на-
писав у соцмережі Апхазава. 
З цього моменту його особи-
ста ініціатива перетворилася 
на кампанію зі збору коштів, 
до  якої долучились вчителі 

з 39 країн світу. Наразі зібрано 
$700 тисяч.

Крім того, новий власник об-
ручки та монети Global Teacher 
Award повернув їх Апхазаві, 

як тільки вчитель перерахував 
гроші польській організації, 
яка займається забезпеченням 
українських біженців.

Дякуємо!

Фото із сайту m.allkharkov.ua.

Фото із сайту donpatriot.news.

Без Бориса українцям було б набагато важче боротись з кацапо-
монголо-татаро-бурятсько-чеченською ордою.

Цей учитель навчає насамперед власним прикладом!

 l СВІТ ІЗ НАМИ!
Польща передала Україні 
240 танків і 100 одиниць 
бронетехніки

Крім цього, наша країна отримала також гвинтівки, 
боєприпаси, ракети

Василь РОГУЦЬКИЙ

П
ро це розповів президент Польщі Анджей Дуда в ін-
терв’ю німецькому виданню «Більд». За його словами, 
загальна сума військової допомоги —  2 мільярди до-

ларів. «Це величезні витрати, але ми розуміємо необхідність. 
Звертаємося до всіх: якщо хтось має можливість, надайте ар-
тилерію, наприклад. Ця зброя необхідна, щоб зупинити росій-
ське вторгнення», —  закликав Дуда світову спільноту. «Україні 
потрібна підтримка. Ми передали більшу частину зброї нашої 
армії. Це не були запаси зі складів. Ми передали наші діючі 
танки та бронетехніку», —  пояснив польський лідер.

Дякуємо полякам,  що в  найтемніші для України 
часи проявили себе як справжні друзі.

 l БІДА
В окупованому Маріуполі 
може спалахнути епідемія 
холери

Поодинокі випадки вже були зареєстровані

Наталка ЧОВНИК

Т
акі тривожні попередження оприлюднило Міністерство 
оборони Великої Британії з посиланням на дані розвідки. 
У звіті зазначається, що на окупованому російськими вій-

ськами півдні України доступ до безпечної питної води непостій-
ний. Існують серйозні перебої в телефонному зв’язку та інтер-
нет-послугах. У Херсоні відчувається гостра нестача ліків.

Через можливий спалах холери росіяни починають закри-
вати Маріуполь на карантин, зазначив радник міського голови 
міста Петро Андрющенко. У той же час у Ростові-на-Дону готу-
ють інфекцій ні відділення у лікарнях для потенцій них хворих 
серед росій ських вій ськових. «Слово «холера» дій сно звучить 
не тільки у ВООЗ, а й  всередині міста, з боку окупацій ної  вла-
ди і ї хніх кураторів. Маріуполь закривається, і це дуже сумно, 
тому що з усіх можливих сценарії в, на нашу думку, боротьби 
з епідемією рф обрала най цинічніший . Просто заблокувати лю-
дей  у місті, залишити все, як є, хто виживе —  той  виживе», —  за-
значив Андрющенко.

У Центрі громадського здоров’я Украї ни кажуть, що без 
належного лікування холера може призвести до летальних 
наслідків. А от при успішному хвороба закінчується повним 
одужанням.

 l ПРО ЦЕ ГОВОРЯТЬ
Кремль хоче забрати квартиру 
дружини Зеленського в Криму

Компартія рф запропонувала «компенсувати збитки 
Донбасу за рахунок активів українських чиновників 
у росії»

Лія ЛІС

З
окрема, комуністи мають намір забрати у  дружини 
Президента Володимира Зеленського Олени кварти-
ру в окупованому Криму. Про це повідомляє російське 

пропагандистське видання «РИА Новости» з  посиланням 
на запит депутата держдуми комуніста Сергія Обухова. Він 
нагадав, що «у дружини Зеленського є квартира вартістю 
до 100 млн рублів поряд із Лівадійським палацом у Криму». 
Російський депутат також запропонував перевірити інфор-
мацію про те, що елітна підмосковна нерухомість «може на-
лежати Наєвій Н. М., чиї прізвище, ім’я та по батькові повні-
стю збігаються з іменем дружини командувача Об’єднаних 
сил ЗСУ, генерал-лейтенанта Сергія Наєва».

Що б ви, москалики, у кого не забирали на окупова-
них територіях, все доведеться повернути після їх звіль-
нення. І ще й компенсацію заплатити.
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Вік і зовнішність для окупантів не мали значення — глумилися над усіма...

 l НА ВЛАСНІ ОЧІ

«Загарбники ґвалтують 
навіть дуже літніх жінок…»

Окупована Херсонщина очима автора, що зараз перебуває в пеклі

Наталія ВЕДМЕДИК

«МІСТЯН, ЯКІ ПІШЛИ НА ТАНКИ 
З КОКТЕЙЛЯМИ МОЛОТОВА, 
КРУПНОКАЛІБЕРНИМ 
КУЛЕМЕТОМ РОЗІРВАЛИ 
ЗА СЕКУНДИ…»
Херсонську область було оку-

повано дуже швидко. І  так само 
швидко зникла можливість виїзду. 
Спочатку відсікли дорогу на  Мико-
лаїв через Посад-Покровське, потім 
через Станіслав і Олександрівку. Далі 
відрубали шляхи в  напрямку Кри-
вого Рогу, останній з яких —  через 
сумнозвісний Давидів Брід, де  ко-
лону цивільних накрили «Градами». 
Серед тих людей була моя колега, 
їй та її маленькій доньці пощастило 
лишитись живими, але вона мовчить 
про те, що там коїлось. Виїхати зараз 
можна лише через Крим і територію 
рф до країн Балтії. Це щонайменше 
600 доларів і чотири доби в дорозі 
автобусом. Для пересічної родини 
це нереально.

В області дуже багато росіян, 
і  вони почуваються господарями. 
В  селах коїться страшне. В  Осоко-
рівку (вона наразі звільнена, якщо 
не помиляюсь) разом із військовими 
зайшли лікарі, які констатували ма-
сові зґвалтування. Як сказала одна 
з постраждалих, вік і зовнішність для 
загарбників значення не мали —  глу-
милися навіть над дуже літніми жін-
ками.

Прекрасного села на березі лима-
ну —  Олександрівки —  більше не іс-
нує, його зрівняли із землею. Голова 
Станіславської ТГ та  мешканці Ста-
ніслава досі займаються евакуацією 
та  похованням тіл загиблих  —  усе 
на  свій страх і  ризик, бо  обстріли 
не вщухають.

Славнозвісна Чорнобаївка… 
«Серіал», про який із таким захватом 
і гумором жартували всілякі експер-
ти. Нам не було з того ані смішно, ані 
радісно, бо там люди. Це велике село, 
яке кожну серію цього пекельного се-
ріалу платить людськими життями. Є 
загиблі і поранені, діти і дорослі. Є ву-
лиці, на яких не лишилось жодного 
цілого будинка.

Білозерка. Там танки стоять між 
хатами і  від пострілів здригається 
земля. Таких сіл безліч по  області, 
і в кожному своя історія жахів війни 
пишеться пакетами «Градів».

Херсон. Моє чудове південне мі-
сто, мій дім. Трагедія його окупації 
почалась одразу і  криваво  —  бит-
вою за Антонівський міст. Передміс-
тя Херсона —  села Антонівка і Кін-
дійка —  було під обстрілами кілька 
днів, а потім ще кілька не вдавалося 
домовитись про евакуацію мешкан-
ців, які вціліли під обстрілами. Люди 

тікали в чому були і як могли. Серед 
них —  мій знайомий, йому довелось 
разом із  родиною рятуватись під 
обстрілами, бо  від їхнього будинку 
лишилась одна стіна. З того часу він 
від голосних різких звуків просто не-
притомніє.

А потім у  місто заїхали танки. 
І  сталась трагедія Бузкового парку: 
там містяни пішли на танки з коктей-
лями Молотова. Крупнокаліберним 
кулеметом їх розірвали за секунди. 
Росіяни довго не пускали нікого, щоб 
забрати тіла. Місцевий священник, 

панотець Сергій Чудинович, на свій 
страх і ризик разом із кількома чоло-
віками поховали героїв у братській 
могилі прямо там, у парку. В перші 
дні окупації Херсона з важкої зброї 
обстріляли будинки на вулицях Тарле 
і  Перекопській. Сказали,  що це  по-
мста за опір у Бузковому парку.

«СЬОГОДНІ ВЖЕ 105-ТА ДОБА, 
ЯК Я НЕ ВМИКАЮ СВІТЛА»
Наприкінці квітня в  області 

відрубали зв’язок. Липкий жах від 
неможливості подзвонити рідним 
і дізнатись, чи живі вони, я не забуду 
до скону. Ми їздили на околицю міста, 
бо туди доходив сигнал із Миколаїв-
щини. Потім зв’язок повернули, але 

за місяць вимкнули знову, і його нема 
вже другий тиждень. Взагалі ніякого 
і ніде, навіть міські телефони не пра-
цюють.

Інтернет є лише в  тих, хто 
ще до війни підключив його від неве-
ликих локальних провайдерів. Люди 
знімають паролі з домашнього вай-
фаю, щоб сусіди теж могли скориста-
тися. Всі заклади і установи, які мають 
інтернет-зв’язок, познімали паролі й 
повідомили про це  у  соцмережах, 
щоб херсонці мали можливість зв’я-
затися з рідними.

На центральній вулиці, Суворова, 
в одній точці слабенько ловить зв’я-
зок оператора «Лайфсел», там юрба 
людей —  на лавках, на парапетах.

Тепер про банки. «Аваль» пішов 
практично одразу, не надавши людям 
можливості ані перевести кошти, ані 
зняти. «Ощад» тримався до останньо-
го, аж поки туди не прийшли озбро-
єні військові і не сказали: «Це тепер 
наше».

Ми будемо довіку вдячні «При-
вату», що він досі зі шкіри пнеться, 
але не залишає своїх клієнтів напри-
зволяще. Зняти готівку можна тільки 
у його відділеннях. Черги неймовірні, 
але ж можна. Коли в нас вкрали зв’я-
зок, служба підтримки банку знайшла 
можливість проходити автентифіка-
цію без СМС.

Якщо не  вдалося достоятись 
за готівкою у черзі, то в Херсоні є те-
пер нова спеціальність —  «обналь-
щик». Людина, яка дасть вам готівкою 
суму, яку ви перекажете їй на картку. 
Бере за це  від 2 до 10% —  залежно 
від суми.

Закінчення на с. 9

 l Я ТАК ДУМАЮ!

Зеленському 
прилетіла «отвєтка» 
від Байдена?

Видання Bloomberg цитує 
президента США, який чи 
не вперше так жорстко нагадав 
українській владі, що партнери 
попереджали їх про вторгнення 
путіна, але українська влада 
легковажила

Ірина ГЕРАЩЕНКО, 
народний депутат від 
фракції «Європейська 
Солідарність»

П
резидент Джо Байден заявив, що 
Президент України Володимир 
Зеленський проігнорував попе-

редження про те, що росія вторгнеться 
в  його країну, напередодні 24  лютого. 
«Так, багато людей думали, що я, можли-
во, перебільшую, але я знав, і у нас були 
дані, щоб підтвердити, що він (путін. —  
Ред.) перетне кордон. Сумнівів не було. 
І Зеленський не хотів цього чути, як і ба-
гато людей», —  сказав Байден у  п’ят-
ницю під час політичного збору коштів 
у Лос-Анджелесі.

Ми всі були свідками цієї легковаж-
ності. Бо також чули у січні-лютому від 
влади звинувачення на  адресу наших 
партнерів і західних ЗМІ, що вони нагні-
тають ситуацію. А чимало українців стали 
жертвами цієї легковажності, бо не при-
йняли вчасне рішення про евакуацію… 
і це призвело до страшних трагедій.

Ми в парламенті вимагали збільшен-
ня фінансування ЗСУ, але отримували 
скептичні і зверхні заяви про пріорітет-
ність доріг і спробу маргіналізувати всі 
наші зусилля по армії.

У мене питання: чому саме зараз пре-
зидент США нагадав про це? Адже Захід 
неухильно дотримується єдності і не по-
рушує тем, які не на часі. Як і ми, всереди-
ні суспільства, усвідомлюючи, що до пе-
ремоги ще дуже далеко, попереду важкі 
часи і нам треба вистояти разом.

Тут дві відповіді.
1. Захід починають напружувати 

постійні звинувачення української вла-
ди, що все не так і всього мало, при цьо-
му у відверто брутальній манері…

Я погоджуюся з  тим,  що нам тре-
ба БІЛЬШЕ зброї. І ми про це говоримо 
щодня з нашими західними партнерами 
і журналістами. Але чи варто говорити 
про допомогу з партнерами у некорек-
тній, а іноді і брутальній формі? Схоже, 
прилетіла «отвєтка».

2. Західні партнери таким чином 
посилають нам якісь погані сигнали 
щодо ситуації всередині чи на фронті. 
Це був би найгірший розвиток подій.

І владі варто цього разу почути ці 
сигнали. Ми зараз просто не  встоїмо 
без західної допомоги, нам потрібен 
ленд-ліз, більше зброї і просто підтримка 
нашої економіки, інакше путін досягне 
своєї мети в гібридний спосіб: військово 
й економічно, знищивши нашу промис-
ловість та інфраструктуру.

Також Байден зазначив, що в пла-
нах Путіна —  знищення української на-
ції і культури в цілому. А це —  геноцид. 
Тому нам варто зосередитися на тому, 
аби всі країни визнали дії росії геноци-
дом проти українського народу.

 “В області дуже 
багато росіян, 
і вони почуваються 
господарями. В селах 
коїться страшне. 

Фото із сайту rbc.ua.
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 l СМЕРТЬ ОКУПАНТАМ!

Маємо стільки «Гарпунів», 
що можемо потопити весь 
російський флот

Флагман росії на Чорному морі 
крейсер «москва» наші воїни 
знищили ракетами «Нептун» 
українського виробництва. 
Водночас західні держави, 
зокрема Данія та США, 
почали постачати нам і свої 
протикорабельні ракети —  
«Гарпуни» (на фото)

Василь КІТ

З
а словами речника Одеської облас-
ної військової адміністрації Сергія 
Братчука, ми вже маємо цієї зброї 

стільки, що «можемо потопити весь чор-
номорський флот російської федерації». 
Як результат —  ворожі військові кораблі 
уникають наближатись до наших берегів 
ближче, ніж на 100 кілометрів. Що ж таке 
той «Гарпун» (Harpoon)?

Це  —  ракета американського вироб-

ництва, вона є однією з  найпоширеніших 
у світі. Вартість «гарпунчика» чимала —  350–
750 тисяч доларів. Запускати їх можна з лі-
таків, кораблів, підводних човнів і з берега. 
Саме останній варіант і отримує Київ. Дов-
жина ракети —  4,57 або 5,23 м; маса бойової 
частини —  225 кг. Вона летить на дозвуко-
вій швидкості і максимально може долати 
до 300 кілометрів, залежно від типу. Переда-
ні нам Данією ракети берегового базування 
мають дальність пуску на 124 км.

Офіційно «Гарпун» був прийнятий 
на  озброєння США у  1977  році. Наве-
дення ракети здійснюється в  дві стадії. 
На першій вона прямує за встановленим 
курсом на надмалій висоті в бік цілі. У роз-
рахований момент активізується головка 
самонаведення і починається пошук цілі. 
Максимальна дальність виявлення есмін-
ця становить 40 км, а катерів —  до 18 км.

Як тільки ціль виявлена, ракета на-
водиться на неї і здійснює атаку одним 

із двох можливих способів:
ї атакує ціль горизонтально, рухаю-

чись паралельно воді на висоті 2–4 м;
ї робить маневр «гірка», підніма-

ючись на висоту до 1 800 м і пікіруючи 
на  ціль  —  підводні човни,  що спливли, 
невеликі маневрові катери тощо.

Уперше протикорабельні ракети «Гар-
пун» у бойовій обстановці були випробу-
вані іранським флотом 1980 року під час 
ірано-іракської війни.

А найбільш масштабною битвою із за-

стосуванням «Гарпунів» була операція 
«Богомол» у 1988 році. Під час цієї битви 
між американським та іранським флотом 
«Гарпун» застосовували обидві сторони, 
і  тоді американці змогли потопити два 
іранські кораблі і один пошкодити.

Станом на  березень 2013  року 
було вироблено 7300  ПКР «Гарпун» 
різних модифікацій, ракети постача-
лися до 28 країн світу. Віднедавна —  
і в Україну.

Переможемо!

 l ГЕРОЇ НАШОГО ЧАСУ

«Низько і небезпечно»: Україна здійснила 
до захисників Маріуполя 7 вертолітних місій

Першим льотчиком, який погодився на участь у цій вкрай ризикованій 
та зухвалій операції, був чоловік, дружина якого працювала бойовим 
медиком в оточеній росіянами «Азовсталі»

Роман РОМАНЮК

ВТРАТИЛИ ТРИ ГЕЛІКОПТЕРИ
За постачання підкріплення, а також 

медикаментів та  боєприпасів до  Марі-
уполя відповідало Головне управління 
розвідки. Оскільки зв’язок із  захисни-
ками «Азовсталі» по воді та на суші був 
втрачений, залишався лише один варі-
ант —  небо, йдеться у статті «Острів на-
дії» в «Українській правді». Як повідомляв 
глава ГУР Кирило Буданов, до захисників 
з допомогою літали 16 військових верто-
льотів Мі-8, а одного разу вони привез-
ли на завод 72 бійці полку «Азов». Зага-
лом відбулося 7 таких вертолітних місій 

до Маріуполя. Туди доставляли медика-
менти, боєкомплекти, їжу та воду, а назад 
завантажували тяжко поранених.

Кілька гелікоптерів у  таких місіях 
Україна втратила. Зокрема, на п’ятому по-
льоті групу засікли, коли вони повертали-
ся з Маріуполя, і один гвинтокрил збили.

Під час сьомої місії на  зворотному 

шляху один вертоліт спалахнув і  впав 
на  окупованій території. Тоді з  Дніпра 
підняли інший гелікоптер, рятувальний, 
щоб дістати тих, хто вижив. Проте на ньо-
го чекала засідка, і з ПЗРК цей вертоліт 
збили. Останній політ відбувся на рубе-
жі квітня-травня приблизно за  20  днів 
до виходу всіх захисників з «Азовсталі».

УКРАЇНСЬКІ ПІЛОТИ «АБСОЛЮТНО 
НЕМОЖЛИВЕ» ЗРОБИЛИ 
МОЖЛИВИМ
«Важливість першого польоту по-

лягала в  тому,  що багато людей диви-
лися на цю операцію, як на неможливу, 
тому ми хотіли показати іншим льотчи-

кам і військовим, що це не так», —  роз-
повів американському виданню «The 
WARZONE» представник ГУР МО України 
з позивним Флінт.

Усі учасники операції цілком усві-
домлювали її  небезпеку. Щоб заванта-
жити більше корисного вантажу для за-
хисників «Азовсталі», з вертольотів було 
знято озброєння, щоб зменшити їх вагу. 
Враховуючи неможливість повністю при-
хованого проведення операції та задля 
введення ворога в оману, провели  дезін-
формацію противника.

Розуміючи значний ризик, декілька 
пілотів відмовилося брати в ній участь. 
Але перший пілот, який погодився, мав 

особисту причину. «Основним мотивом  
було те, що його дружина була бойовим 
медиком на «Азовсталі». Вона працювала 
з важко пораненими бійцями, і завдан-
ням першого польоту була їх евакуація 
з території заводу», —  розповів Флінт.

Дістатися до  «Азовсталі» виявило-
ся непросто. Швидкий і  низький політ 
над місцевістю з перешкодами, такими, 
як дерева та телефонні дроти, вимагали 
великої майстерності пілота. Крім того, 
у деяких випадках рейси здійснювалися 
вночі за  допомогою приладів нічного 
бачення, що потребувало від льотчиків 
відповідного досвіду.

«Перше прибуття вертольотів зди-
вувало захисників «Азовсталі». Вони 
сказали, що ми не знаємо місця вашого 
відправлення, але ви прилетіли до нас 
із  неба. Це  абсолютно особливі емоції, 
коли після повернення ти віддаєш по-
ранених лікарям і розумієш, що зробив 
щось абсолютно неможливе. Ви відчува-
єте гордість і щастя за своїх людей», —  
згадує Флінт свій емоційний стан після 
приземлення.

Але наступні польоти ставали дедалі 
складнішими, оскільки росіяни почали 
посилювати свою протиповітряну оборо-
ну. Під час другої спроби вертоліт був об-
стріляний, але зміг досягти точки заправ-
ки та успішно здійснив посадку. Намагаю-
чись обходити російську ППО, льотчики 
змінювали маршрути, то літаючи над зем-
лею, то над водою. «Мені відома ситуація, 
коли наш гелікоптер пролетів між двома 
російськими кораблями, а потім повер-
нув праворуч і перемістився над морем 
на територію України», —  пригадав він.

«Про ці операції треба писати кни-
ги та  знімати фільми, особливо про 
останнє місце оборони Маріуполя. 
І я думаю, що цю історію перекажуть 
наші діти», —  переконаний Флінт.

Фото із сайту focus.ua.

Начувайтесь, москалики!

Фотоколаж із сайту 24tv.ua.

 “Перше прибуття 
вертольотів здивувало 
захисників «Азовсталі». 
Вони сказали, що ми 
не знаємо місця вашого 
відправлення, але ви 
прилетіли до нас із неба.

Героїчний захист «Азовсталі» уже забронював собі місце у майбутніх підручниках 
світової історії. Але Україна має не менш складне завдання – повернути додому 
тих захисників Маріуполя, які зараз перебувають у лапах російських загарбників.
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l ЖАХІТТЯ ВІЙНИ

«Виходив із міста 
по трупах»
Історія маріупольця Олександра Лукашова, 
який через війну залишився без ока та втратив 
рідних
Яна ОСАДЧА

Після вистрілу із танка «асвабадітєлєй» Олександр Лукашов втратив око 
та отримав величезний шрам через усе обличчя.

Оце так і «заробили»...

Фото із сайту life.pravda.com.ua.

 “Пострілу він не почув, 
але відчув удар. 
Осколками і склом 
чоловікові поранило лице 
та розрізало навпіл око.

 l ПРАВИЛЬНО ЗРОБИЛИ!

Чекали на сигарети, а одержали повістки: спіймали 10 контрабандистів

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

Ч
оловіки віком 17–35 років вияви-
лися жителями прикордонного 
села Красноїльськ. Усім поруш-

никам, окрім неповнолітнього, вручили 
військові повістки, повідомили у Західно-
му регіональному управлінні Держпри-

кордонслужби України. «Прикордонники 
оформили на затриманих протоколи ад-

мінпровадження за спробу незаконного 
перетину державного кордону України. 
Зважаючи на хороший фізичний стан зло-
вмисників, їх любов до камуфльованого 
одягу, правоохоронці передали дані про 
них у військкомат. За наявною інформаці-
єю, всі порушники кордону, крім 17-річно-
го юнака, вже проходять медичний огляд 
для призову за мобілізацією», —  йдеться 
у повідомленні.

Фото із сайту unian.net.

«ЗАМОВКНИ, БО ЗАВТРА 
ВИВЕДУТЬ У ПОСАДКУ 
І РОЗСТРІЛЯЮТЬ»
Спочатку їх вивезли в  селище По-

кровське, а  вже звідти  —  у  Донецьк. 
Чоловік казав, що йому треба в Україну, 
але його ніхто і слухати не хотів. Лише 
питали: «Ти що, батьківщину не любиш?» 
У Донецьку Олександра госпіталізува-
ли в місцеву лікарню. Він лежав в одній 
палаті з  пораненими «деенерівцями». 
Спершу намагався відстоювати свою по-
зицію, розповідав, хто вбив його сім’ю. 
Але згодом йому сказали: «Замовкни, 
а то опинишся у підвалі, а завтра виве-
дуть у посадку і розстріляють».

Кожен день у  лікарні чоловіка пе-
ревіряли на  «благонадійність». «При-
ходили представники райвідділу, фсб, 
слідчого комітету. Примушували роз-
дягатися, шукали наколки, питали, хто 
я такий. Чи не військовий? І  так цілий 
місяць», —  розповідає маріуполець.

У Донецьку Олександрові вдалося 
зв’язатися зі  своєю дочкою, яка живе 
в Греції. Він сказав їй, що не може більше 
залишатися в цьому «гестапо». Донька 
знайшла водія, який погодився вивезти 
з Донецька через росію у Латвію, а вже 
звідти можна добратися до Афін. Однак, 
щоб виїхати, необхідно було пройти 
принизливу процедуру «фільтрації», без 
якої жоден водій нікуди не повезе.

Людей із  Маріуполя та  інших оку-
пованих територій вивозили в різні мі-
ста, а фільтрація проходила в єдиному 
відділку, до якого треба було йти через 
увесь Донецьк. Олександр прийшов 
туди і побачив, що черга вже розписа-
на на 2 місяці наперед. Тоді він вирішив 
домовитися з місцевим «еменесником», 
який оцінив свої послуги у  3,5  тисячі 
рублів. І вже наступного дня чоловіка 
допустили до проходження фільтрації.

Відбувалася вона так: спершу взяли 
відбитки пальців, перевірили телефо-

ни, а також зробили фото в анфас, зліва 
та справа. Питали, кого він знає в місті, 
де працював тощо. Далі чоловіки йшли 
в одну кімнату, а жінки в іншу. Там при-
мушували роздягатися. У людей переві-
ряли наявність татуювань. «Вони вважа-
ють, що українські військові всі —  в та-
туюваннях, у фашистських знаках. Мені 
пощастило, у мене немає жодної накол-
ки. А разом зі мною проходив фільтра-
цію хлопець 25 років. У нього було тату-
ювання: якийсь ієрогліф і квіти. Він довго 
там сидів. Я пішов, а його залишили», —  
згадує Олександр. Після проходження 
процедури чоловікові нарешті видали 
талон, з яким він і сів в автобус.

«Я ГОТОВИЙ НА ЛАВЦІ СПАТИ, 
АБИ ТІЛЬКИ ТІ ФАШИСТСЬКІ РОЖІ 
НЕ БАЧИТИ!»
Росією їхали три доби. «Бачили ви б 

ту росію, то —  жах. Стан країни визна-
чається станом її селищ та доріг. Скрізь 
суцільна руїна, сміття на узбіччях. Вони 
здатні тільки вбивати людей та грабува-
ти, а побудувати нічого не вміють і не вмі-
ли», —  ділиться враженнями від поїздки 
Олександр.

Коли чоловікові дали папірець про 
дозвіл на виїзд із росії, він уперше з по-
чатку війни відчув себе живим. «Радів, 
ніби з  темного підвалу на  волю вий-
шов», —  каже. Латвійці його майже не пе-
ревіряли, попросили тільки паспорт, по-
ставили штамп та спитали, чи везе сига-
рети. В Латвію не можна ввозити більше 
40 цигарок, чоловік сказав, що в нього —  
37  штук. Прикордонниця дістала з  ки-
шені пів пачки своїх сигарет та віддала 
Олександру. Маріуполець нарешті дав 
волю емоціям та звернувся до латвійців: 
«Ви не розумієте, як ви добре живете! Як 
вчасно ви вступили у НАТО. Я вирвався 
з гестапо, я готовий на лавці спати, аби 
тільки ті фашистські рожі не бачити!».

Джерело: life.pravda.com.ua.

Прикордонники Чернівецького загону затримали десятьох зловмисників, 
які чекали на партію цигарок для доставки на територію Румунії

«КОЛИ Я ВИТЯГУВАВ ДРУЖИНУ 
З-ПІД ЗАВАЛІВ, ВОНА БУЛА ВЖЕ 
МЕРТВА»
24 лютого майстер металургійного 

комбінату Олександр Лукашов ще хо-
див на роботу. За його словами, жителі 
міста тоді і гадки не мали, що принесе 
їм напад путіна. Однак вже 27–28 люто-
го росіяни почали обстріл. 

Коли вибухи почастішали, Олек-
сандр із дружиною Ольгою, взявши 
лише документи, вирішили тимчасово 
переїхати у квартиру до його матері. 
«2 березня ми пройшлися по магази-
нах. Ще все працювало. В місті була 
тиша. Однак ані поліції, ані українських 
військових ми вже не бачили», —  зга-
дує чоловік.

Наступний день, 3 березня, він за-
пам’ятає на все життя. Зранку дружина 
визирнула у вікно і сказала: «Дивись, 
танки їдуть! І глянь, що на них намальо-
вано!». Чоловік підійшов до вікна і по-
бачив військову техніку з виведеними 
білою фарбою буквами Z. «Раптом я по-
чув звук танкового дизельного двигуна. 
Потім —  як повертається башта танка, 
як працює механіка. Зрозумів, що він 
зупинився і повернувся до нашого бу-
динку», —  пригадує Олександр.

Пострілу ві н не почув, але відчув 
удар. Оск ол ками і склом чоловікові 
поранило обличчя та розрізало навпіл 
око. Він зр озумів, що снаряд залетів 
на кухню:  с тіни між нею та кімнатою 
більше не було, стіни між коридором 
та кварти ро ю —  також. «Моя перша 
думка: де Оля? Вона лежала на кухні під 
завалами. Тільки голова стирчала», —  
з болем каже Олександр.

Чоловік п очав розбирати завали, 
намагався витягти дружину, хоча його 
обличчя  заливала кров. «Я кричав: 
«Олю, допомагай собі руками і ногами!». 
Нарешті витяг її, поклав на плиту і пере-
вернув… На мене дивилися її застиглі 
очі. Коли я її тягнув, вона вже була мер-
тва», —  описує Олександр один із най-
страшніших моментів свого життя.

Він дотягнув тіло дружини до вікна. 
На його крик прибігли двоє чоловіків 

у куртках з написом «Медицина ката-
строф». Олександра винесли з кварти-
ри перед тим, як він знепритомнів. Чо-
ловік отямився вже в місцевій лікарні. 
Пам’ятає лише операційний стіл і що 
рани йому  з ашива в дитячий хірург. 
Інших лікарів у місті вже не лишилося. 
Пізніше наважився спитати про маму. 
«Немає більше твоєї мами», —  сказали 
йому.

Кожен день у лікарні від ран вми-
рали по 5–6 людей. Тіла складали 
в мішки, а коли вони закінчилися, 
брали за руки і ноги, клали на ковдру 
і несли в підвал або на вулицю. Майже 
увесь лікарняний двір був заповнений 
трупами.

4 березня в Маріуполі почалися 
морози. У лікарні з вибитими вікнами 
було дуже холодно, обстріли не вщуха-
ли. Вийти з медзакладу Олександрові 
вдалося лише 21 березня. Він разом 
з іншою родиною —  батьками та дво-
ма дітьми, які мали поранення, — вирі-
шили вирватися на територію, підкон-
трольну Україні.

Люди йшли містом тиждень. Були 
постійні обстріли, кілька днів ховали-
ся по підвалах. Їли те, що давали міс-
цеві мешканці: хтось —  трішки хліба, 
хтось —  пів пляшки води , а хтось —  
банку помідорів. «Ми йшли по трупах. 
Вони були скрізь!» —  ділиться спогада-
ми маріуполець.

27 березн я Олександр дістався 
до місцев ої церкви, де був величез-
ний підвал, в якому ховалися близько 
200 людей. По місту вже бігали росіяни 
і чеченці . Окупанти зайшли в церкву 
і сказали: «В Україну ніхто з вас не по-
їде, є ли ше один варіант —  куди ми 
скажемо».
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 l АРТФРОНТ

Шедеври з’являються 
на кришках ящиків 
з-під боєприпасів

Одесит Валерій Пузік під час служби у Збройних силах пише 
літературні твори та малює картини. На творчість його 
надихають птахи, а після війни він мріє знову писати книги

Яна ОСАДЧА

Д
о 24  лютого у  Валерія 
було звичайне життя: 
працював сценаристом, 

писав дитяче фентезі та вірші, 
у вільний час грався із сином, 
а на сніданки любив готувати 
млинці.

«У планах було кілька кі-
нопроєктів, писали сцарії, об-
говорювали ідеї, готувалися 
до  пітчингів Держкіно. Сім’я, 
література та  кіно  —  рік мав 
бути таким», —  каже він.

Але у день нападу Росії чо-
ловік зрозумів, що найближчим 
часом його плани не здійснять-
ся. На вулицях міста почалася 
паніка, люди стояли у  чергах 
до  банкоматів, полиці мага-
зинів порожніли. «З початком 
війни район, в якому я прожи-
ваю в  Одесі, за  лічені години 
опустів», —  говорить Валерій.

Через декілька днів чоло-
вік відправив дружину та сина 
в евакуацію, а сам пішов у вій-
ськкомат. «Там сказав, що слу-
жив у  Добровольчому укра-
їнському корпусі «Правого 
сектору» й умію працювати 
з  мінометами. Так потрапив 
у бригаду, в якій зараз перебу-
ваю», —  згадує Валерій.

На фронті воїн став писати 
короткі новели. «Спочатку ду-

мав, що зможу закінчити фен-
тезі для дітей, але це виявилось 
трохи складніше, ніж гадалося. 
А коротка форма —  ідеальна: 
зробив і забув», —  каже Вале-
рій.

Утім, нещодавно він усе ж 
таки написав повість для дітей 
про Святого Миколая. А потім 
почав малювати, використову-

ючи замість полотен кришки 
та  фанерні вставки з  ящиків 
з-під боєприпасів та  автома-
тів. «Чисто випадково зайшов 
у магазин для художників й ку-
пив акрилові фарби та пензлі. 
Хлопці з  мене постійно жар-
тують: ти або малюєш, або пи-
шеш, а коли ти воюєш?» —  усмі-
хається боєць. Справді, увесь 
свій вільний час Валерій віддає 
творчості, кілька останніх міся-
ців чоловік спить по 4 години 
на добу. «У казармі збирається 
багато людей. Живопис став 
для мене можливістю побути 
на самоті, навіть коли навколо 

тебе десятки побратимів», —  
розповідає митець.

Спочатку художник ма-
лював ластівок. Каже,  що 
вони —  символ їхньої батареї, 
бо на шевронах бійців зобра-
жений саме цей птах. «Ластівка, 
як відомо, є одним із народних 
символів України. Вісник ща-
стя, надії, відродження, весни, 

сходу, домашнього тепла... Тож 
я малював лише її», —  пригадує 
Валерій.

Але з часом на його карти-
нах стали з’являтися й інші пта-
хи: чаплі, круки, соколи. На ви-
їздах боєць малював пейзажі. 
«Коли кольорів стало менше, 
перейшов на  абстрактні речі, 
в яких все одно можна розгле-
діти птахів. Весна —  час, коли 
вони повертаються з  вирію. 
І я дякую долі, що міг спостеріга-
ти за поверненням в Україну со-
лов’їв та чути їхній спів у берез-
ні», —  так описує свої враження 
про воєнну весну Валерій.

У дитинстві він хотів бути 
орнітологом, прочитав чима-
ло книг про птахів, мабуть, 
тому їх так багато на його кар-
тинах. Чоловік стверджує, що 
не вірить ані в натхнення, ані 
в якісь «тонкі матерії», на його 
думку, будь-яка творчість  —  
це  передусім робота. «Натх-
нення, як казав колись мій ко-
мандир, для слабаків, а ти іди 
рий та укріплюй свою позицію. 
Окоп сам себе не вириє, текст 
сам себе не напише. З карти-
нами так само», —  міркує він.

Свої роботи художник 
спершу роздавав волонтерам, 
які допомагають військовим, 
а згодом йому почали писати 
люди, що хочуть придбати його 
картини. Куратори галерей 
пропонують митцю організу-
вати виставки в кількох містах 
України. Втім, у  майбутньому 
чоловік не  планує займати-
ся живописом. Йому більше 
до душі література та кіно.

Він мріє дописати фентезі 
для дітей «Делфі та чарівники», 
яке присвятив своєму синові. 
Дві книги Валерія вже вийш-
ли у  світ до  війни. «Події від-
буваються в  Одесі. Я  написав 
дві книги з  чотирьох, перша 
надрукована харківським ви-
давництвом «АССА» минулого 
року, друга, «Макгі та Чорний 
дракон», мала вийти цьогоріч. 
Для мене ця історія дуже важ-
лива, перш за все тим, що вона 
про мої улюблені місця в Оде-
сі», —  каже Валерій.

Джерело: life.pravda.
com.ua.

“Валерій каже, що не вірить ані в натхнення, 
ані в якісь «тонкі матерії», на його думку, 
будь-яка творчість –  це передусім робота.

Фото із сайту life.pravda.com.ua

 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

Жінка, яку 16 років тому спотворив 
сірчаною кислотою ображений 
залицяльник, чекає на двійню

Тетяна Вороніна із села 
Данилівка Васильківського 
району Київської області 
перенесла близько двадцяти 
пластичних операцій. Її життя, 
сповнене болю і страждань, 
могло зламати будь-кого. 
Та, пройшовши через усі біди, 
вона не тільки зуміла знайти 
справжнє кохання, а й у 34 роки 
готується вперше стати мамою

Лариса КРУПІНА

«Я КОЖНОЮ КЛІТИНОЮ 
ВІДЧУВАЛА, ЯК КИСЛОТА ВИЇДАЄ 
МЕНІ ОБЛИЧЧЯ»
— За історією, як колишній ша-

нувальник облив дівчину сірчаною 
кислотою, тривалий час стежила вся 
країна. Усіх вражали жахливі пояс-
нення злочинця, що він «не хотів так 
сильно спотворювати, хотів лише 
трохи». І навіть розкладав ганчіроч-
ки з кислотою у себе на руках, щоб 
відрегулювати ступінь опіку. Така 
собі «репетиція»…

— «Відрегулював» так, що мій одяг 
перетворився на  лахміття. Його з’їла 
кислота. Я ледве добігла додому: Влад 

напав на мене біля під’їзду. Мама ви-
кликала «швидку». В обласній лікарні 
довідалися, що мама промивала мені 
опік водою. Пригадую, як  їй сказали: 
«Треба було господарським милом: 
луг нейтралізує кислоту. А тепер кис-
лота ще два дні випалюватиме облич-
чя. Поки все не виїсть, нічого не можна 
зробити». І ось я лежала з обличчям, 
як надувна куля, і кожною клітиною від-

чувала, як кислота його «виїдає». А по-
тім ще й мій хлопець, з яким я зустріча-
лася, і до якого приревнував колишній 
залицяльник, пішов від мене. Сказав 
мамі, мовляв, вибачте, але я не готовий 
до таких труднощів.

— Зате ваша мама була готова… 
Днювала і ночувала біля вашого ліж-
ка…

— Якось колишній, який мене 

облив (його ж довго не могли спійма-
ти), почав мені дзвонити до  лікарні. 
А  я  була після операції, коли повіки 
пришивали до щік. І десять днів нічого 
не  бачила. Але мама, почувши голос 
Влада, вирвала слухавку з рук і як по-
чала кричати. Він щось белькотів, виба-
чався. Мама у відповідь: «Бог вибачить, 
а я тебе — ніколи!» І пообіцяла поста-
вити свічку за упокій, якщо він ще на-
бридатиме. Ми тоді були шоковані. 
Де міліція? Чому злочинець розгулює 
на волі?

Не знаю, як я вижила. Часто думала 
про суїцид. Розбила всі дзеркала. По-
рвала всі фотографії. Ридала, що ніко-
ли не буду такою гарною, як колись… 
Мама втішала,  що зате у  мене ручки 
та пальчики красиві залишилися…

А тут ще  цей виродок немовби 
навмисне знущався з мене. Дзвонив, 
освідчувався у  коханні, кидав… гни-
лі помідори у  вікна, клав у  поштову 
скриньку свої фото. Говорив по теле-
фону моїй мамі, що хоче нашого весіл-
ля. Твердив, що колись прочитав стат-
тю про те, як хлопець облив кислотою 

дівчину, щоб вона не втекла від нього, 
а потім одружився з нею. Пропонував 
мені у  відповідь також облити його 
кислотою. Ми з мамою тоді говорили 
одна одній: «Боже мій, Боже мій! З ким 
ми зв’язалися? Він або божевільний, 
або дурень!»

«ВІДПОВІЛА ЙОМУ, ЩО 
«ЗАНАДТО» —  ЦЕ КОЛИ ШИЯ 
ЗРОСЛАСЯ З ГОЛОВОЮ»
— Але чому  ж це  помітили так 

пізно, Таню?
— Я  була дурна, молода. І  потім, 

Влад поводився коректно. До певного 
часу… Слава Богу, у  лютому 2007-го 
його нарешті затримали. У квітні того 
ж року у Васильківському райсуді Ки-
ївської області судили, дали десять літ. 
Термін був за два злочини: заподіяння 
тяжких тілесних ушкоджень та крадіж-
ку, вчинену раніше. Він аж  заплакав. 
Але провину не визнав. Потім надіслав 
скривджений лист, що такий термін «це 
вже ніби занадто». А  я  йому відпові-
ла, що «занадто» —  це коли шия після 
опіків зрослася з головою і ти не мо-
жеш обернутися, а повертаєшся всім 
корпусом.

Якось вийшла з депресії. Вирішила 
не здаватися. З відзнакою закінчила за-
очне відділення Національного тран-
спортного університету за спеціальніс-
тю «митний контроль». На жаль, з моїм 
обличчям знайти роботу було складно. 
Працювала оператором в агентстві не-
рухомості, секретарем у лікарні, каси-
ром у  супермаркеті. Коли перестала 
зациклюватися на  своєму горі, мене 
несподівано у  2016  році запросили 
на телепроєкт «Поверніть мені красу» 
каналу «1+1».

Операціями керував відомий укра-
їнський пластичний хірург Ростислав 
Валіхновський. Було все, як  у  казці. 
На проєкті я схудла на 10 кілограмів. 
Стала білявою бестією. (Сміється. —  
Авт.). Мені наростили локони. Зі мною 
багато працював психолог. І ось така 
вся гарна я  зіткнулася на  вулиці з… 

Владом, який відсидів із десяти вісім 
років і  за  гарну поведінку вийшов 
на волю.

Він спочатку мене не впізнав. По-
думав, що це моя сестричка-двійняш-
ка Аня. А впізнавши, запросив на каву. 
Я, звісно,   нікуди не пішла. У нього були 
такі порожні очі. І ні краплі каяття. І тут 
я відчула дивне полегшення. Я закрила 
незакритий гештальт. Я вже не боялася 
Влада, не зневажала його і перестала 
ненавидіти. Переді мною був духовний 
мрець.

«СПОЧАТКУ ВІН СКАЗАВ: 
«СТОСУНКІВ БУТИ НЕ МОЖЕ», А 
ПОТІМ ЗРОБИВ ПРОПОЗИЦІЮ»
— Незважаючи на життєві нега-

разди, у вас було повноцінне особи-
сте життя.

— Так, у мене були романи.
— А  чим захопив ваш чоловік 

Андрій?
— Чесністю, мабуть. Деякі хлопці, 

роздивившись рубці (вони стали наба-
гато меншими, але нікуди не поділися), 
просто зникали. Андрій же спробував 

порозумітися, щоб не зробити мені бо-
ляче своїм раптовим зникненням: «Ми 
можемо бути лише друзями. Стосунків 
бути не може». Але я не образилася. 
Відповіла: «Ти не мусиш усіх рятувати. 
Якщо тобі некомфортно і неприємно, 
то, звичайно, не  зустрічатимемося». 
«Не будемо!»  —  погодився він. А  на-
ступного дня запросив у  кіно. Через 
два тижні познайомив із  батьками, 
а за вісім місяців зробив пропозицію!

— Неймовірно! Ну  як  ви це  ро-
бите?!

— Мені психолог каже: «У  тебе 
така шалена енергетика, що люди ба-
чать твої шрами перші п’ять хвилин. 
А потім уже нічого не помічають!» Ось 
коли він уже нічого не помічав, я його й 
обкрутила! (Сміється. —  Авт.). Це саме 
той випадок, коли зійшлися протилеж-
ності. Він спокійний, незворушний, 
надійний. Я —  душа компанії. Енерд-
жайзер!

— Тепер ви чекаєте дитину.
— Двох! Відразу… Після п’яти ро-

ків шлюбу… Вони  ж довго до  мене 
не приходили, мої діти. Дві вагітності 
закінчилися невдало. Якось пішла в Го-
лосієво, в монастир, до матінки Аліпії. 
Просила дитину. І за два тижні зрозу-
міла, що в мене затримка. Такі радісні 
із чоловіком побігли купувати тест. Так 
і є! А згодом лікар мене приголомшила: 
«Таню, у тебе одна дитина повноцінна, 
а  друга вагітність завмерла, ембріон 
не розвивається…»

Засмутилася страшно. Мене про-
сто прибило. А за два тижні лікар ди-
виться: «Але там ще один. Я не зрозу-
міла, що, їх троє було?». Кажу лікареві: 
«Так! Давайте на цьому зупинимося!» 
Стать двійні, за яку я молюся щодня, —  
хлопчики.

Чоловік (у нього вже є син від пер-
шого шлюбу) каже: «Нехай подивлять-
ся, може там десь дівчинка є?» Але й 
у  Хмельницькому, де  ми теж ходили 
на  прийом, нам сказали: «Точно два 
хлопці!»

Джерело: fakty.ua.

“Він спочатку мене не впізнав.  Подумав, що це моя 
сестричка-двійняшка Аня. А впізнавши, запросив на каву.

Фото із сайту fakty.ua

«У нас із Андрієм той випадок, коли зійшлися 
протилежності. Він спокійний, незворушний, надійний. 
Я – душа компанії. Енерджайзер!» «Лікарі нам сказали, що точно будуть два хлопці!»

Таня до і після пластичних операцій, які зробив відомий хірург Ростислав 
Валіхновський.

Валерій Пузік: «Живопис для  мене — 
це можливість побути самому, навіть коли 

в казармі знаходяться десятки людей».
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 l О ЧАСИ! О ЗВИЧАЇ!

Під час війни купив собі новий 
«Бентлі» за 500 000 доларів

Хтось віддає останнє на Збройні сили України, а хтось у тилу відверто жирує…

Леонід ОЛІЙНИК

Р
адника голови правління НАК 
«Нафтогаз України» Олега Ді-
денка (на фото) звільнено 

з  компанії після оприлюднення ін-
формації про придбання Bentley 
Bentayga 2022 року випуску вартістю 
$500 000, скориставшись безкоштов-
ним розмитненням. «Олега Діденка 
звільнено з НАК «Нафтогаз України». 
Компанія не коментує і не несе від-
повідальності за особисте життя пра-
цівників», —  йдеться у повідомленні 
пресслужби «Нафтогазу».

Зазначимо, що напередодні на-
родний депутат від «Батьківщини» 

Олексій Кучеренко опублікував 
у Facebook інформацію про купівлю 
Діденком дорогого автомобіля на-
прикінці травня. 

Сам Діденко у  коментарі, який 
розповсюдили ЗМІ, стверджує,  що 
він написав заяву про звільнен-
ня. Каже,  що машину нібито ку-
пив в  Україні та  для свого друга. 
«У  травні до  мене звернувся мій 
товариш, громадянин Німеччини 
Роман Ліпкін. Він захотів придба-
ти цей автомобіль, оскільки його 
ціна в Україні була значно нижчою, 
ніж у Європі через різницю в курсі. 
Особисто приїжджати до Києва і ро-
бити це він відмовився з міркувань 

безпеки. «Ми домовилися з ним, що 
я  куплю цю машину і  перепро-
дам за  вигідною ціною», —  заявив 
Діденко.

Також, за його словами, авто кош-
тувало 255,8 тис. євро. Друг обіцяв 
доплатити 45 тис. євро, і цю суму він 
нібито погодився відправити на бла-
годійність.

ДО РЕЧІ
За 2021 рік витрати НАК «Нафто-

газ України» на  членів правління 
зросли майже на 36% —  із 672 млн 
грн до 911 млн грн, йдеться у кон-
солідованій фінансовій звітності 
«Нафтогазу» за минулий рік.

 l РЕЗОНАНС

Ексохоронець Медведчука 
«гіпнотизував» його і… став нардепом

Народний депутат забороненої партії «Опозиційна платформа —  
За життя» Віктор Чорний, який вважається довіреним охоронцем 
підозрюваного в держзраді Віктора Медведчука, за допомогою 
окультизму та «магії» впливав на свого «боса»

Василь КІТ

Н
а відео, знайдених на комп’юте-
рі Чорного, записано сеанси, 
де «гіпнологи» нібито вводять 

людину («сліпера») в стан «гіпнотич-
ного сну» й «переміщують» їх у сві-

домість Медведчука. Далі гіпнолог 
нібито «розмовляє» зі  свідомістю 
політика через іншу людину. Чор-
ний «прокачував» енергію (ауру) 
Медведчука, переконував того,  що 
добре його охоронятиме і тому має 
стати нардепом (справді потрапив 

у парламент за списком партії ОПЗЖ 
на парламентських виборах 21 лип-
ня 2019 року), лякав «американськи-
ми гіпнотизерами» і всіляко «працю-
вав» над його магічною перемогою 
на парламентських виборах. Через 
«магів» Чорний нібито нав’язував 
куму путіна свій авторитет і «наро-
щував» рейтинг ОПЗЖ.

З фотографіями політичних опо-
нентів шамани, на замовлення Чор-
ного, проводили ритуали. В ноутбуці 
знайшли також світлини українських 
політиків Володимира Зеленського, 
Петра Порошенка, Юрія Бойка, Олек-
сандра Вілкула. Чорний навіть ціка-
вився тлумаченням снів щодо сім’ї 
Медведчука —  він перевіряв, чи не-
має загрози коту Оксани Марченко 
з кличкою Кокосік.

Крім цього, через окультистів Ві-
ктор Чорний хотів вислужитися і пе-
ред президентом росії владіміром 
путіним. На  одному з  відеозаписів 
гіпнолог і  сліпер від імені нардепа 
намагається зв’язатися з президен-
том рф. У файлах нардепа є свідчен-
ня про подібні «культи» кремлівських 
небожителів.

Невідомо, де  наразі Чорний. 
Але, за  даними журналістів, краї-
ну він не  залишав. Правоохоронці 
кажуть, що охоронець Медведчука 
не є фігурантом кримінальних про-
ваджень.

 “Олег Діденко 
у коментарі, який 
розповсюдили ЗМІ, 
стверджує, що він 
написав заяву про 
звільнення.  
Каже, що машину 
нібито купив в Україні 
та для свого друга.

Фото із сайту unian.net.

Фото із сайту hromadske.ua.

 l НОВА АФЕРА

Нечисть використовує 
шахрайську схему 
«Ваш родич у полоні»

Негідники збирають інформацію 
в інтернетмережі, а потім 
«збирають» кошти за псевдопоміч

Софія ГАВРИЛЮК

С
лужба безпеки України викрила 
на Запоріжжі зловмисників, які те-
лефонували рідним і близьким вої-

нів ЗСУ та пропонували свою «допомогу» 
у  нібито визволенні їх з  полону. За  свої 
«послуги» шахраї вимагали окрему плату. 
Розцінки різнилися й залежали від емо-
ційного стану родичів. Серед псевдопо-
слуг, які пропонували шахраї: телефонна 
розмова з полоненим, за яку просили від 
10 до 50 тисяч гривень; визволення з по-
лону, яке оцінили у суму від 50 до 200 тисяч 
гривень; перевезення тіла загиблого  —  
до 10 тисяч гривень. Для правдоподібно-
сті своїх слів шахраї моніторили інтернет, 
де збирали дані про безвісти зниклих або 
загиблих українських бійців та їхні родини.

Жодну з  цих міфічних обіцянок зло-
вмисники не  могли виконати. А  після 
отримання грошей, які їм пересилали 
онлайн, —  просто обривали зв’язок.

Організатором схеми виявився чоло-
вік, який наразі перебуває у тимчасово оку-
пованому Маріуполі. Він нещодавно вий-
шов з тюрми. Крім того, у Запоріжжі в нього 
була спільниця. Її затримали спецпризна-
ченці СБУ.

Служба безпеки звертає увагу на те, що 
питання звільнення військовополонених 
перебуває у винятковій компетенції орга-
нів державної влади. Якщо ж ви або ваші 
знайомі потрапили у  ситуацію, коли не-
відомі вимагають гроші за «визволення» 
родича з полону, потрібно негайно звер-
нутись до  Об’єднаного центру з  пошуку 
та звільнення полонених.

»

«
 l ПРЯМА МОВА

Анджей ДУДА, президент 
Польщі, розкритикував євро-
пейських політиків, які постій-
но телефонують володимиру 
путіну:
Я вражений усіма тими перегово-

рами, які зараз ведуться з путіним. 
Канцлер Шольц, президент Емма-
нуель Макрон. Ці розмови марні. Що 
вони роблять? Вони лише легітимізу-
ють особу, відповідальну за злочини, 
скоєні російською армією в Україні. Він 
відповідає за це. Він прийняв рішення 
спрямувати туди війська. Йому під-
порядковуються командири. Хтось 
так розмовляв з Адольфом Гітлером 
під час Другої світової війни? 
Хтось сказав, що Адоль-
фу Гітлеру потрібно 
«зберегти обличчя»? 
Що ми повинні діяти 
так, щоб не  було при-
низливо для Адольфа 
Гітлера? Я  не  чув 
про таке.

у
азав, що Адоль-
ру потрібно

ти обличчя»? 
овинні діяти 

б не  було при-
для Адольфа
Я  н

Безкоштовним розмитненням скористались 
не тільки волонтери, які купували машини 
для фронту, але й ось такі от товстосуми.

З того «рускава міра» так і пре всяка диявольщина…



15 червня 2022  Середа
www.volyn.com.ua 9«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 9

 l УВАГА, ВІКТОРИНА!
«Путін уже 
програв. Він ніколи 
не підкорить 
сердець українців»

Щоб дізнатися, кому належать 
ці слова, я маю спочатку повторити 
запитання, яке й приведе до їх автора

Грицько ГАРБУЗ

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-9»
Нинішнє завдання також розпочнемо з  математики. 

Ах, як  вона в’їлася в  печінки не  одній мамі і  не  одному 
татові нинішнього навчального року з дистанційним нав-
чанням —  навіть із цього приводу путін має горіти в пеклі! 
Отож: на яке одне й те саме число треба збільшити кожен 
із цих чотирьох множників —  12 х 27 і 15 х 22, щоб значення 
нових добутків стали між собою рівними? Якщо розгадаєте, 
то отримане число треба помножити на 0,6 або на 2. Тоді 
один результат у метрах, а другий у футах розкриють місце, 
яке, за словами Александера Бориса де Пфеффеля-Джон-
сона, найбільше об’єднує в одному почутті приятелів і не-
другів кожної людини.

Що за слово —  назву місця —  ми заховали у гра-
натобузі?

Щоб не  тягнути кота за  хвоста, одразу розпочне-
мо з  відповіді. Знайти число, на  яке треба збільшити 
ці всі множники, щоб значення нових добутків ста-
ли між собою рівними, можна за  допомогою рівняння: 
(12+х).(27+х) = (15+х).(22+х). А потім відповідь —  3 —  по-
множити на 0,6 або на 2. Вийде 1,8 і 6. А далі просто цитуємо 
Александера Бориса де Пфеффеля-Джонсона або просто 
Бориса Джонсона: «Ніщо так не викликає співчуття у дру-
зів і ворогів, як те, що ви опинились на 6 футів під землею 
(1,8 м —  приблизна глибина могили, бо 1 фут —  0,3048 м)». 
Так-так, того самого британського прем’єра, який є нашим 
палким другом і заявляє: «Хоч би що сталося на полі бою 
найближчими тижнями, путін уже програв. Він ніколи 
не підкорить сердець українців».

Щоправда, лише 6 наших учасників прочитали думки 
Бориса Джонсона про почуття-співчуття і надіслали нам 
правильну відповідь —  «Могила» (враховували і варіант 
«Цвинтар»). Але оскільки переможців має бути два, то зно-
ву вдалися до жеребкування. І з легкої руки таємничої, 
загадкової і ліричної Ші Мур по 100 гривень для під-
тримки ЗСУ ми перерахуємо від імені Анатолія Скальта 
із міста Жмеринка Вінницької області й Андрія Куяви 
з волинського Ковеля.

Переможцям туру —  «Віват!», а нам час шукати нових 
інтелектуальних волонтерів.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-12»
І хоч земля кругла, але у їхньому випадку аж занадто: 

ідуть на  північ  —  упираються в  стіни сусіда-держави, 
на південь —  того самого сусіда, і на захід —  тільки він, 
рідненький, як і на схід —  та ж країна. Хоч, як правило, див-
ляться на того «родича» зверху… А в гранатобузі сьогодні 
ми заховали квітку —  символ країни, оточеної одним сусі-
дом. Підозрюю, її «родич» є у вас вдома або на роботі.

Що знаходиться у гранатобузі?
Слово-відповідь треба надіслати до  26  червня 

(включно) тільки у вигляді sms-повідомлення на номери: 
0501354776 і 0672829775, обов’язково вказати після сло-
ва-відповіді у дужках ще й своє ім’я і прізвище (наприклад: 
«Гранатомет» (Галина Гармата)). Цей номер і  братиме 
участь у щотижневому жеребкуванні при розіграші призо-
вих волонтерських 200 гривень (100 —  від газети «Волинь» 
і 100 —  від «Цікавої газети на вихідні»), якщо правильних 
відповідей буде більше, як одна. Ці кошти ми перерахуємо 
на допомогу українській армії, вказавши ваше ім’я як во-
лонтера-благодійника.

Б’ємо путіна на  всіх фронтах, як  заповідав нам 
Александер Борис де Пфеффель-Джонсон! 
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 l НА ВЛАСНІ ОЧІ

«Загарбники ґвалтують 
навіть дуже літніх жінок…»

Закінчення. 
Початок на с. 3

Наталія ВЕДМЕДИК

«Р
ускій мір» позбавив 
нас аптек і ліків. Меди-
каменти продаються 

на  узбіччях доріг і  на  базарах 
із  багажників машин під пеку-
чим сонцем. Або через теле-
грам-групи з  тих-таки машин. 
У  цих групах, аби підкресли-
ти,  що препарати якісні, ро-
блять приписку: «українські» 
або «не Крим». Якщо, не доведи 
Боже, щось серйозне  —  ліки 
будуть шукати всі родичі і друзі 
хворого у  всіх кінцях міста од-
ночасно. І не факт, що знайдуть. 
Був момент, коли пляшечка пе-
рекису водню коштувала до ста 
гривень. Сьогодні за  упаковку 
лінексу хотіли 850 гривень.

У перших числах травня 
можна було йти повз парк тро-
туаром і  раптом помітити,  що 
в  траві лежать снайпери. І  од-
ночасно по дорозі їде БТР із ав-
томатниками. Звернути нікуди, 
пришвидшити крок не варто —  
може бути розцінено як завгод-
но, і просто застрелять.

Десь під кінець квітня росі-
яни вгатили по центру міста ра-
кетою, щоб звинуватити в цьому 
ЗСУ. Результат —  ніхто не пові-
рив в обстріл України, в центрі 
годі було знайти цілої шибки. 
Влучила ця залізяка метрів 
за 600 від мого дому, на щастя, 
я  там не  ночувала, але вран-
ці бігла так,  що думала серце 
вискочить. Того разу повезло —  
вибухова хвиля пішла в іншому 
напрямку, навіть вікна цілі.

Сьогодні вже 105-та доба, 
як  я  не  вмикаю світла. Росіяни 
в темний час доби їздять містом 
на важкій техніці і світять у вікна 
потужним прожектором, якщо 
там світиться.

Вихід із дому прирівнюється 
до виходу у відкритий космос: ви-
далити з телефона треба взагалі 
ВСЕ, бо його можуть перевірити 
в будь-який час і за результата-
ми ти ризикуєш не повернутись 
додому. Люди зникають. Деяких 
потім відпускають, а хтось у по-
лоні вже більше місяця, і  доля 
їхня невідома. Причому заруч-
никами стають навіть зовсім юні, 
після одного з мітингів схопили 
18-річного хлопця. Він повер-
нувся рівно через місяць, день 
у день.

«МИ ВІРИМО В ЗСУ, 
ЯК У БОГА!»
Попри весь цей жах, опір є! 

Ми не  коримось мовчки. Спо-
чатку були велелюдні мітинги, 
і  то  дуже часто. Люди з  прапо-
рами йшли на БТРи і озброєних 
рашистів.

Потім мітинг розстріляли, 

кілька чоловік із тяжкими пора-
неннями потрапили до  лікарні 
(розрив легені в жінки, відкри-
тий перелом стегна в  літнього 
чоловіка і т. д.). Опір став прихо-
ваним, але він є! Від розклеюван-
ня листівок до мазків фарби в ко-
льорах нашого прапора та жов-
то-синіх стрічок на  деревах. 
А  днями відомий херсонський 

волонтер дядя Гриша (Григорій 
Янченко) їздив Дніпровським 
ринком із  увімкненим на  всю 
гучність треком «Вова, їбаш 
їх». Вуличні співаки виконують 
українські пісні, українська му-
зика лунає з магазинів. «Ой у лузі 
червона калина» співають літні-
ми вечорами у дворах багатопо-
верхівок, щоб незрозуміло було, 
звідки саме звук.

Херсон щодня доводить, що 
ми — Україна! Як може в умовах 
тотального терору.

Наша єдина (одна на  всіх 
притомних херсонців) мрія  —  
звільнення Херсона і перемога. 
Ми віримо в ЗСУ, як у Бога! Так, 
ми боїмося. Так, плекати надію 
щодень важче. Так, росіян тут, 
як сарани, у нас прямий портал 
із пекла через Крим. Але ми че-
каємо і  сподіваємось на  звіль-
нення!

Пограбована, обкрадена, 
понищена і сплюндрована Хер-
сонщина чекає і  сподівається! 
Ми стали боятися тиші. Бо коли 
ми чуємо гуркіт канонади, ми 
думаємо, що це наші до нас ідуть.

Щодня крається серце, бо від 
нас обстрілюють тоннами смер-

тоносного залізяччя Миколаїв. 
Листування в месенджерах: «Від 
нас полетіло, тікайте в укриття 
бігом». Після артобстрілу пе-
рекличка з  миколаївцями: «Ви 
цілі?».

… Найстрашніше  —  що за-
будуть. Коли не  гуркотить над 
головою і  повз вікно не  проїз-
дять Z-ки, дуже легко забути. 
Ще  страшніше  —  що не  стане 
сили нас відвоювати. Найболючі-
ше —  коли кажуть: «Ви самі вин-
ні», «Давайте віддамо росіянам 
Херсонщину, тоді вони не підуть 
далі». Дико боляче, коли про-
фільний міністр транслює ме-
седж: «Ви маєте зробити вибір 
на  користь України і  виїхати». 
Нам три місяці казали: «Покажіть, 
доведіть, що Херсон —  це Укра-
їна», —  і ми показували, і дово-
дили. Нам казали, що «зелених 
коридорів нема, не  виїздіть, 
небезпечно». А  тепер міністр 
у справах окупованих територій 
закидає нам ледь не співпрацю 
з ворогом.

Про те, як виїздити з області, 
«розкажуть» сотні понищених 
автівок цивільних громадян 
і волонтерів, яких розстріляли, 
як у тирі. Коли таке каже міністр, 
то складається враження, що нас 
уже просто списали у незворотні 
втрати. А світ має почути і зро-
зуміти: Україна щодня платить 
криваву данину Молоху війни, 
і  якщо не  підтримати нас у  цій 
боротьбі, то  наша окупована 
реальність стане і їхньою також.

Р. S. Знаєте, що сказала мені 
ця людина після розмови? Я про-
сто процитую.

«Нат, страшно. Не вмерти 
страшно. Страшно вмерти 
не моментально. Вже думаю собі 
купити пачку каптопрезу, і якщо 
раптом  що  —  випити її  всю, 
просто обвалити в  нуль тиск. 
Якщо, наприклад, привалить 
стінами при артобстрілі. Або 
якщо по  мене прийдуть… вже 
три дні думаю. Просто не розу-
мію, як дозу розрахувати».

 “Найболючіше —  
коли кажуть: 
«Ви самі винні», 
«Давайте 
віддамо росіянам 
Херсонщину, тоді 
вони не підуть далі». 
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Там, де «рускій мір», — там смерть...

 l ФАКТ
ї У Польщі завершили спорудження відрізка загоро-

дження заввишка 5 метрів на кордоні з Білоруссю довжиною 
140  кілометрів. Усього протяжність сухопутного кордону 
(не по річках) між цими країнами становить 186 кілометрів.
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 l СІМ «Я»

«Косметична 
пора»

— Мам, я дещо незаплановане 
купила, —  сусідське дівча сяє 
усмішкою, в якій десь на дні таки 
проглядається сумнів

Оксана КОВАЛЕНКО, 
мама

Ц
е дочка моєї сусідки. Їй май-
же чотирнадцять. Так сталося,  що 
я стала свідком, як вона повідомляла 

мамі, що купила собі крем для приховування 
«мішків під очима». Мимохіть ми, жінки, яким 
за 40, стали вдивлятися в обличчя дівчинки, 
намагаючись розгледіти, де ж ті «мішки». Тим 
часом дівча, певно, аби додати своєму аргу-
менту ваги, повідомила, що й подруга купила 
собі точнісінько такий крем, і то вже не впер-
ше. Ми з сусідкою перезиралися й усміха-
лися. Як зізналася вона пізніше, перше, що 
хотілося, це вигукнути, що у свої тринадцять 
вона ще й думати про таке не сміла і що най-
кращі ліки від мішків під очима —  вчасно від-
кладений увечері телефон. Але оскільки має 
досвід і звичку про найперші думки й емоції 
мовчати, поки їх не зважить, то просто взяла 
пляшечку з кремом і почала зацікавлено чи-
тати інформацію на звороті. Думаю, це було 
одне з найкращих «мамських» рішень.

Я  —  теж із  тих мам, які якнайдовше 
відтерміновують знайомство своїх донь 
з  тушшю, помадою та  іншими подібними 
винаходами людства. Але усвідомлюю, що 
в дітей у певний момент настає «косметич-
на пора», яка працює, як  вир. І  тоді мама 
з  основного порадника перетворюється 
на  «дорадчий орган», рекомендації якого 
можна виконувати, а можна ігнорувати. За-
лишається не опонувати, а ставати поруч, 
щоб звести шкоду до мінімуму, бо ж якість 
того, що в продажу, дуже різна. Якщо дитина 
ще не знає стандартних правил споживача 
(купувати певні речі у визначених і переві-
рених мережах чи навіть в аптеці), то саме 
час їй про це повідомити. Крім того, можна 
сходити з дівчам до дерматолога, щоб зви-
кало опиратися на точку зору справжнього 
експерта. В будь-якому разі намагання зро-
зуміти набагато продуктивніше, аніж докори 
про «тобі ще рано».

Пишіть ,  як   має те й  в ідчуває-
те потребу поділитися! Наші адреси: 
okovalenko74@gmail.com або  ж tsikava.
gazeta@gmail.com, а  поштова: 43025, 
м. Луцьк, просп. Волі, 13, «Цікава газета 
на вихідні».

Віктор Бронюк і словом, і ділом захищає Україну. “Якщо українці зараз 
із цим не впораються,  
то потім з автоматами 
бігатимуть їхні діти.

 l ВИПУСКНИКАМ НА ЗАМІТКУ

11 українських університетів потрапили 
до рейтингу найкращих у світі

Лідером серед наших закладів 
вищої освіти визнаний 
Харківський національний 
університет ім. Каразіна

Василина СМЕТАНА

З
а результатами цьогорічного 
рейтингу QS World University 
Rankings 2022 року, який є одним 

з найпопулярніших у світі, університет 
Каразіна увійшов до 541–550 позицій 
світового рейтингу. Друге місце серед 
українських вишів посів Національний 
технічний університет «Харківський 
політехнічний інститут» (651–700 у сві-
товому рейтингу). Третє місце наці-
онального рейтингу відведено Київ-
ському національному університету 
ім. Шевченка (651–700 місце світового 
рейтингу).

Національний технічний універси-
тет України «Київський політехнічний ін-
ститут ім. Сікорського» отримав четвер-
тий показник успішності в українській 
частині рейтингу (701–750). Національ-
ний університет «Львівська політехніка» 
та Сумський державний університет ді-
лять п’яту та шосту позицію з однакови-
ми показниками у світовому рейтингу 
(801–1000).

З сьомої по десяту сходинку наці-
онального рейтингу розташувалися 
Львівський національний університет 
імені Івана Франка, Харківський націо-
нальний університет радіоелектроніки, 

Національний університет «Києво-Мо-
гилянська академія» та  Одеський на-
ціональний університет ім.  Мечнико-
ва (1001–1200). Також своє місце у QS 
World University Rankings отримав Наці-
ональний університет біоресурсів і при-
родокористування України. Його місце 
у національному рейтингу —  11, світова 
позиція 1201–1400.

У п’ятірку найкращих вишів світу 
цього року увійшли: Массачусетський 
технологічний інститут, Кембрид-
жський університет, Стенфордський 
університет, Оксфордський універси-
тет, Гарвардський університет.

»«
 l ПРЯМА МОВА
Сергій МАРЧЕНКО, блогер, про загарбників і українську 
мову:

Зараз у Маріуполь завезли російські підручники. Укра-
їнські знищили. Це все роблять люди, які завжди казали: 
«Какая разніца, на каком язикє гаваріть?». То все-таки різ-
ниця є? Все дуже просто. Україна там, де українська мова. 
Це прекрасно розуміють московити. Вони на асиміляції 
народів з’їли не просто собаку, а 100500 собак. Саме тому 
в танках горять буряти Сєргєі Іванови. Тому перше, що 
вони роблять після того, як вбили українців і захо-
пили їхні землі, —  знищують українську мову.

 l АРТФРОНТ

Віталій Бронюк —  
російськомовним українцям: 
«Какая разніца» і призвела 
до війни, вас прийшли «рятувати»

«Навіть папугу можна навчити розмовляти будь-якою мовою»

Василь КІТ

У
країнський музикант, лідер 
гурту «ТІК» Віктор Бронюк, 
який вступив в  тероборону, 

висловив свою думку щодо росій-
ськомовних українців. Зірка вва-
жає, що популярна у цьому серед-
овищі фраза «какая разніца» якраз 
і  стала поштовхом до  війни. Саме 
тому рф і прийшла «рятувати» «сво-
їх».

В Instagram артист опубліку-
вав пост під назвою «Про мову 
та  «музику внє палітікі». Бронюк 
наголосив,  що його думка одно-
значна. «У  мене є багато друзів, 
які ще у 2014 році відчули на собі 
«братню любов». І чим більшою була 
ця «любов», тим швидше знайомі 
вилікувалися від «руского міра» —  
в  один день. А  також від «музики 
внє палітікі». Та деякі навіть зараз, 
на жаль, не можуть зрозуміти, що 
корінь зла  —  саме тут. Починати 
треба із себе», —  написав співак.

За його словами, дехто каже, що 
у всьому винен «московський кар-
лик». Але Бронюк вважає,  що на-
справді багато хто його сюди кликав, 
щоб «визволив». «Дехто відверто 
дивується: мовляв, «как оні маглі?» 
Та  «маглі», бо  ж прийшли «рятува-
ти» вас і свій «рускій язик». Якби ви 

не були його носіями, то вони б сюди 
не йшли. Як до російськомовних лю-
дей це донести? Вони ж вигадують ти-
сячу відмовок: «я думаю на руском», 
«у мєня чєлюсть рускоязичная»… 
Намагаєшся пояснити,  що навіть 
папуга здатен навчитися говорити, 
ведмідь —  на велосипеді їздити, а ви 
просто не хочете і ніколи не стави-
ли собі за мету вивчити українську 
мову», —  додав Бронюк.

Також артист наголосив: якщо 
українці зараз із цим не впорають-
ся, не поставлять крапку на «рускам 
мірє», то потім з автоматами бігати-
муть їхні діти.

«Пам’ятайте про це, дорогі ро-
сійськомовні українці, і  швидше 
переходьте на  українську! Я  у  вас 
вірю! І точно знаю, що, при бажан-
ні ви все зможете!», —  підсумував 
артист.

Фото із сайту tsn.ua.
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ГА З Е Т А
на вих ідні

Цікава

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Потіште рідних 
полуничною смакотою!

Червень щедро дарує 
нам ці соковиті й 
ароматні ягоди, тож 
і десерти цієї літньої 
пори не уявляються без 
трускавок. Хтось полюбляє 
їсти їх зі сметаною чи 
вершками, хтось просто 
кусає полуничку, тримаючи 
за зелений хвостик, 
а в когось є час і натхнення 
приготувати справжній 
кулінарний шедевр

БУЛОЧКИ ІЗ ЗАВАРНИМ 
КРЕМОМ, ПОЛУНИЦЕЮ 
ТА ШТРЕЙЗЕЛЕМ
Інгредієнти: для тіста —  360 г 

борошна, 100 мл молока, 90 мл ке-
фіру, 60 г цукру, 1 яйце, 1 жовток, 
70  г вершкового масла, 0,25  ч. л. 
солі, 12 г свіжих дріжджів; для кре-
му —  250 мл молока, 1 яйце, 60 г 
цукру, 5  г ванільного цукру, 10  г 
крохмалю (кукурудзяного), 10  г 
борошна; для штрейзеля  —  30  г 
вершкового масла, 25 г цукру, 30 г 
борошна; додатково 250  г полу-
ниць.

Приготування. Для опари в те-
плому молоці розводимо дріжджі, 
додаємо чайну ложку цукру та 50 г 
борошна (із  загальної кількості) 
і залишаємо в теплому місці. З яйця, 
жовтка, цукру, солі, кефіру, опари, 
просіяного борошна і  розтопле-
ного масла замішуємо еластичне 
тісто й залишаємо, щоб підійшло. 
Для крему в  кастрюлю вливаємо 
молоко і ставимо на вогонь. Поки 
воно гріється, в окремій мисці ре-
тельно змішуємо яйце, цукор, кро-
хмаль, ванільний цукор і борошно. 
Вливаємо цю суміш у молоко і все 
добре перемішуємо. Доводимо 
крем до кипіння, знімаємо з плити, 
перекладаємо в миску, прикрива-
ємо плівкою і  залишаємо до  пов-
ного охолодження. Для штрейзеля 
холодне масло перетираємо з бо-
рошном і  цукром до  стану крих-
ти. Тісто,  що піднялося, ділимо 
на 10 рівних частин, з кожної ро-
бимо круглу паляничку, кладемо 
на  деко, застелене пергаментом, 
і залишаємо, щоб знову підійшло. 
Тоді склянкою робимо заглиблен-
ня, змащуємо булочки яйцем, в се-
рединку кладемо по 1 ст. л. крему, 
на нього —  порізану шматочками 
полуницю, зверху всі булочки при-
трушуємо штрейзелем. Випікаємо 
при 190°C 25–30 хвилин.

ТІРАМІСУ «ПРИВІТ, ЛІТО!»
Інгредієнти: 10 паличок саво-

ярді, 300 г полуниць, 250 г маскар-
поне, 200  мл вершків (жирністю 

не  менше 33%), цукор до  смаку, 
25  мл алкоголю (ром, коньяк)  —  
за бажанням.

Пригот ування.  Збиваємо 
вершки, затим поступово додаємо 
по ложці маскарпоне, продовжую-
чи збивати. Подрібнюємо бленде-
ром полуниці з  цукром, вливаємо 
алкоголь. У  склянки або креманки 
викладаємо трішки крему, палички 
савоярді вмочуємо у збиті полуниці 
і  викладаємо на  вершки, додатко-
во поливаємо ложкою полуничної 
маси. Повторюємо так до заповне-
ння ємності. Зверху прикрасити 
на  свій смак: ягодами, шоколадом, 
м’ятою тощо.

ЧИЗКЕЙК
Інгредієнти: 350–400  г полу-

ниць, 0,5 кг домашнього кисломо-
лочного сиру, 3 ст. л. сметани, 1 скл. 
цукру, 1 пакетик ванільного цукру, 
15 г желатину, 2 пачки полунично-
го желе, бісквіт (можна замінити 
бісквіт на печиво, подрібнене і змі-
шане з вершковим маслом).

Приготування. Домашній сир 
добре перебиваємо блендером 
з цукром, наприкінці додаємо ва-
нільний цукор та 3 ст. л. сметани. 
Желатин розчиняємо у 5 ст. ложках 
води, коли набухне, розігріваємо 
в мікрохвильовці декілька секунд 
і  додаємо до  сирної маси. Желе 
готуємо за інструкцією на упаков-
ці (але води краще брати менше 
норми), розводимо кожен пакетик 
окремо.

Складаємо чизкейк. Форму для 
торта застеляємо плівкою, на  дно 
кладемо бісквіт (або печиво), 
на  нього  —  сирну масу і  ставимо 
в  холодильник або в  морозилку 
на 20 хвилин. Тим часом полуниці 
ріжемо на пластинки, викладаємо 
зверху й дуже акуратно заливаємо 
1 порцією желе. Знову в холодиль-
ник, а  коли схопиться, заливаємо 
другою порцією желе. Залишаємо 
в  холодильнику на  2–2,5  години, 
тоді дістаємо з форми і викладаємо 
на блюдо.

Фото із фейсбук-сторінки Anastasiia Riabokin.

 l РАЗ ДОБРОМ ЗІГРІТЕ СЕРЦЕ ВІК НЕ ПРОХОЛОНЕ 

Хліборобські уроки в Печихвостах 
харків’яни називають незабутніми

Юлія та Валерій Гембатюки з сином 
Данилом до війни жили в першій столиці 
України —  місті-мрії своєї юності. Юлії 
дуже подобалася її посада менеджера 
супермаркету, Валерій працював 
на «Новій пошті», а старшокласник 
Данило вже починав замислюватися, 
яку професію обрати в майбутньому

Леся ВЛАШИНЕЦЬ

К
оли почалася війна, сім’я залишалася 
в квартирі до останнього, аж доки снаря-
ди не стали розриватися в сусідніх висо-

тках. Зрозумівши, що далі зволікати не можна, 
подружжя вирішило виїжджати з небезпечного 
місця. Прихисток від війни знайшли аж у Печи-
хвостах на Горохівщині. Начальниця поштового 
відділення Горохів 1 Луцького району Раїса Іва-
нюк поселила біженців у батьківській хаті, а су-
сіди і все село зустріло Гембатюків, наче рідних.

Жителі Печихвостів підтримали харків’ян 
і словом, і ділом. Найперше —  плекаючи непо-
хитну віру, що все буде добре, а також щедро 
ділячись з приїжджими одягом і харчами. Раїса 
Іванівна залишила гостям повний льох картоплі 
та консервацій. Гембатюки ніяковіли, зустрічаю-
чи сусідів із сумками, в яких були яйця, сметана, 
сир, молоко, банки з салатами, компотами, по-
мідорами, огірками, речі домашнього вжитку…

– Я просила нових подруг, щоб дали мож-
ливість віддячити за таку щедрість. Хотіла до-
помогти їм щось по господарству, але всі вони 
лише доброзичливо усміхалися у відповідь, —  
розповідала пані Юлія.

– Де ж це бачено, щоб у Печихвостах ми ко-
гось залишили у біді?! А ці люди з Харкова —  
скромні, порядні, і видно, що не з ледачих, —  
казали найближчі сусіди Світлана й Дмитро 
Терновики.

Перша думка селян про приїжджих вияви-
лася правильною, бо як тільки потепліло, хар-
ків’яни взялися до роботи. Тим паче власниця 

будинку, яка живе в Горохові, дозволила їм го-
сподарювати на свій розсуд. 

Засукавши рукави, сімейство завзято осві-
жило фарбою новий дім. На  город біля хати 
спершу дивилися з острахом, адже Юлія й Ва-
лерій виросли в селищі міського типу Фащівка 
на Луганщині й фактично не працювали на зем-
лі. Не кажучи вже про міську дитину Данила. 
Але, як  кажуть, очі бояться, а  руки роблять, 
тому, коли прийшов час, посадили картоплю, 
цибулю, квасолю, огірки, посіяли моркву, буря-
ки, іншу городину. 

– Без Раїси Іванівни осилити цей фронт ро-
біт для нас, міських жителів, було б неможли-

во, —  Юлія ніколи не забуде уроків хлібороб-
ства від волинської господині. 

І все ж незабаром Гембатюки вирушають 
із Волині додому. Кажуть, хоч Харків і обстрі-
люють майже щодня, все одно треба їхати, щоб 
не втратити роботу. Із собою, як цінний скарб, 
візьмуть подарунки від Раїси Іванюк, а також 
відчуття того, що тепер мають на Волині роди-
ну. Вони мріють про перемогу й про те, як бу-
дуть відбудовувати рідний Харків. До  слова, 
розмовлятимуть у  ньому вже українською 
мовою, а коли настане мир, одразу чекатимуть 
у гості Раїсу Іванівну з родиною та інших своїх 
нових друзів із Волині.

*Публікацію створено за підтримки Укра-
їнської Асоціації Медіа Бізнесу.

Фото Лесі ВЛАШИНЕЦЬ.

“Жителі Печихвостів 
підтримали харків’ян 
і словом, і ділом. Найперше —  
плекаючи непохитну віру, що 
все буде добре, а також щедро 
ділячись з приїжджими 
одягом і харчами.

Харків’яни Данило, Валерій і Юлія Гембатюки назавжди запам’ятають тепло батьківської хати 
начальниці відділення поштового зв’язку Горохів 1 Раїси Іванюк (друга справа).

Королева червня — полуниця.
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Фото із сайту armyinform.com.ua.

Фото із сайту suspilne.media.

Любов до авіації Андрію Люташину передалась у спадок —  
його батько теж був льотчиком.

Степан Карпусь із сином тужать за рідним 
Харковом.

Малювали з думками про одну-єдину мрію.

 l ГЕРОЯМ СЛАВА!

Андрій Люташин скерував 
палаючий винищувач на колону 
окупантів, що сунула на столицю

Закінчення. Початок на с.1

Анастасія ОЛЕХНОВИЧ

— Андрій знав, що я дуже пере-
живаю за нього, а в мене цукровий 
діабет, тож не хотів, щоб я хвилю-
валася, —  пояснює мати Героя. —  
Але намагався телефонувати. Мені 
й неважливо було,  що саме він 
каже, аби почути голос і перекона-
тись, що живий. Я зайвих запитань 
не  ставила, лиш наполягала, аби 
невістка з  онуками перебралась 
зі  столиці до  мене. Вони приїха-
ли 7 березня, за день до загибелі 
Андрія. Тож остання розмова була 
саме про те, як добрались, як обла-
штувались. Обговорювали звичай-
ні побутові речі, а вже наступного 
дня життя назавжди розділилось 
на щасливе «до» та нестерпне «піс-
ля»…

Любов до авіації Андрію Люта-
шину передалась у  спадок. Його 
батько теж був льотчиком, відпо-
відно дитинство майбутній Герой 
провів на полігонах, серед авіацій-
ної техніки, в атмосфері розмов про 
небо. Та й мати працювала у штабі. 
Тому вибір професії для нього був 
очевидним.

— Вчився у Чернігівському вій-
ськовому училищі, потім служив 
в Умані. В якийсь момент вирішив 
попрощатись зі службою, поверну-
тись до цивільного життя, —  при-
гадують побратими. —  Вийшов 
на пенсію, влаштувався на роботу. 
Але у 2014-му зрозумів, що потрі-
бен, та знову став на захист країни. 
Без проблем поновився на службі 
у складі бригади тактичної авіації, 
адже фахівці такого рівня завжди 
потрібні.

Про те, що син знову служить 
та  місяці проводить на  фронті, 
батьки дізнались лише через пев-
ний час. Пояснив, що не міг вчини-
ти інакше, коли країна в небезпеці. 
Тож, коли із першого дня широко-
масштабного вторгнення Андрій 
одним із  перших «пішов у  бій», 
це вже нікого не здивувало…

Поховали 47-річного майора 
Андрія Люташина на  Алеї Слави 
в рідному місті Мукачеві.

— Молодший син, Артем, 
знає, що батька поховали, але, мабуть, 
не до кінця все розуміє. А старший, 
Максим, посивів у свої двадцять…

Посмертно начальнику служ-
би повітряно-вогневої і  тактич-

ної підготовки бригади тактич-
ної авіації Андрієві Люташину 
присвоєно звання Героя України 
з  удостоєнням ордена «Золота 
Зірка».

Джерело: armyinform.com.ua.

 “Андрій брав участь у бойових діях у складі 
бригади тактичної авіації. Саме цих льотчиків 
за численні успішні повітряні бої та збиті літаки 
противника назвали «Привид Києва» (це не один 
льотчик, а збірний образ).

«Краще б ти, мій синочку, проводжав мене...»  

 l КРИЛА, ОБПАЛЕНІ ВІЙНОЮ

Діти-переселенці 
у Луцьку створили 
символічне панно 
«Повернення додому»

Разом трудилися школярі та їхні батьки 
з Києва й Харкова, а також п’ятеро учнів 
Луцької художньої школи

Олена КАЛЕНЮК

«Н
ад створенням панно працювали 
майже десять годин. Кожен малю-
вав те, що рідне і близьке серцю», —  

розповіла Суспільному одна з авторок ідеї Люд-
мила Салинська, заступниця директора Луцької 
художньої школи. Діти-переселенці з батьками 
зобразили будинки, дерева, квіти, людей, котів 
та янголят. Допомагали їм у цьому учні місцево-
го мистецького закладу.

Назву «Повернення додому» для панно за-
пропонували переселенці.

«Коли ми починали це все малювати, було 
дуже важко наповнити якимсь таким барвистим 
змістом. Але в першу чергу це наша мрія —  по-
вернення додому», —  поділився переселенець 
із Харкова Степан Карпусь, який разом із 12-річ-
ним сином Тимофієм долучився до створення 
панно.

Через постійні обстріли родина з Харкова 
на початку березня приїхала до Луцька. З того 
часу старший син, Тимофій, відвідує уроки 
арттерапії при Луцькій художній школі. «До 
війни, —  каже хлопець, —  ні разу не малював, 
а тепер —  подобається».

Зараз панно експонується в артгалереї луць-
кого Палацу культури.  

*Публікація створена за сприяння 
Української Асоціації Медіа Бізнесу.

 l ДАВ БИ БОГ...

Вулицями Рівного їздив катафалк із портретом путіна
Транспортний засіб, 
призначений для 
перевезення небіжчика 
на цвинтар, роз’їжджав 
обласним центром 
сусіднього краю 
із зображенням дуже 
бажаного покійника

Софія ГАВРИЛЮК

П
ерехожих зацікавив 
цей автомобіль, адже 
на лобовому склі вид-

нілася фотографія путіна. 
Фото катафалка опублікував 
у  фейсбуці рівнянин Олег 

Редзюк. Чоловік розповів, що 
на пасажирському сидінні си-
дів оператор із професійною 
камерою й знімав, напевне, 
реакцію людей. Врешті маши-
ну зупинили поліцейські. Після 
довгої розмови водій сховав 
фотографію.

Фото Олега РЕДЗЮКА.

Інсценували, бо дуже хочеться, щоб здох.
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